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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 91 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou strategií učení se zaměřením na učení

se cizímu jazyku. Vychází ze zjištění, že používání efektivních studijních strategií

souvisí s lepšími studijními výsledky. Teoretická část seznámí s konceptualizacemi

efektivního učení se cizímu jazyku a s dosavadními výzkumnými šetřeními týkající

se studijních strategií. Praktická část práce bude vedena otázkou, za jakých

podmínek si studenti efektivní strategie učení osvojují.
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Дипломная работа занимается проблематикой стратегий обучения с

выделением иностранных языков. Было обнаружено, что использование

эффективных стратегий обучения связано с наилучшими учебными

достижениями. Теоретическая часть представляет собой концепцию

эффективного обучения иностранному языку и существующие исследования,

которые касаются стратегий обучения. Практическая часть работы будет

управляема вопросом, при каких условиях студенты будут усваивать

эффективные стратегии обучения.
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Úvod

V současné technické době, kdy se stále zdokonalují informační technologie,

dochází k mezinárodní komunikaci mezi jednou stranou světa a tou druhou většinou

pomocí vyspělých technologií. K tomu, aby si mohly jednotlivé strany porozumět,

je nezbytná znalost cizího jazyka. To vede k tomu, že se některé děti setkávají

s výukou prvního cizího jazyka již v mateřských školách. V preprimárním

vzdělávání je tato možnost je nabízena i přesto, že v českém školství je povinnost

učit se první jazyk až od třetího ročníku základní školy. Učení cizího jazyka nekončí

ani po absolvování vzdělávací instituce, ba naopak je to teprve začátek celoživotní

samostatné výuky. Je přímo nevyhnutelné, aby každý člověk měl alespoň základy

jednoho ze světových jazyků, protože bez této znalosti těžko hledá své uplatnění na

trhu práce.

Studenti jsou často demotivováni ze svých špatných studijních výsledků a mylně se

domnívají, že nemají schopnosti či nadání, aby se zvládli naučit cizí jazyk. Ve

skutečnosti používají špatné strategie učení se cizímu jazyku, anebo je nepoužívají

vůbec, protože o nich nejsou informováni pedagogem. Na tuto neinformovanost

upozorňuje i Vlčková (2010), která provedla výzkum v roce 2010, jenž byl zaměřen

na používání studijní strategií při výuce cizího jazyka. Bylo zjištěno, že 30 % žáků

na konci ZŠ neví, jak se učit, dalších 38 % žáků ví tak napůl a jen posledních 32 %

dotazovaných ví, jak se efektivně učit.

V současné době se nahlíží na strategie učení jako jeden z faktorů, který ovlivňuje

nejen motivaci studentů, ale také jejich studijní výsledky. Intervenční výzkumy

dokázaly, že studijní strategie mají efekt na studijní úspěšnost. (Leihtinen 1992,

Leutner, Barthel, Schreiber 2001; Pickl, Schmitz, Fischer, Heusel 2001 in Vlčková,

2010) Gnostková (2005) in Vlčková (2010) uvádí, že pouze častým používáním

strategií učení současně s vysokou (vnitřní i vnější) motivací a vysokém sebepojetí

lze dosáhnout nadprůměrných studijních úspěchů.

Tato práce se zaměřuje na vybrané faktory, proměnné neboli tzv. prediktory, s

důrazem na strategie a styly učení, které predikují úspěšné osvojení cizího jazyka.
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Cílem praktické části bylo zjištění, za jakých podmínek tzv. prediktorů si studenti

Univerzity Hradec Králové osvojují efektivní studijní strategie využívané v cizím

jazyce.
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Teoretická část
1 Pojetí úspěchu

„Nejdůležitějším krokem k úspěchu je to, abychom se o něho vůbec zajímali.“

William Osler

Každý člověk si pod tímto pojmem představí něco jiného. Pro někoho je úspěch

vstát ráno do práce a pro druhého je to výhodně uzavřená obchodní nabídka. Někteří

lidé se cíleně každý den snaží překonávat překážky, aby dosáhli úspěchu a druzí se

k tomu můžou stavit laxně. Jedno je však jasné, každého člověka na světě potěší

pocit úspěchu, ať už to bude v osobním nebo profesním životě, protože lidstvo má

úspěch spojený s oceněním či odměnou. Neexistuje jednotná definice úspěchu,

neboť každý tvor je jedinečný, a to i svým názorem na stejnou problematiku.

Co je to úspěch? Čím je ovlivněn? Jak je možné dosáhnout úspěchu?

Následující definice autorů z různých oblastí přiblíží problematiku úspěchu, kterou

se již dlouhá léta zabývají odborníci po celém světě.

O úspěchu Plamínek (2010) hovoří jako o „stavu, kdy bylo dosaženo toho, čeho být

dosaženo mělo“. Dále uvádí, že tento je relativní a lze ho definovat pouze ve vztahu

k něčemu. Freud popsal 3 složky osobnosti, z nich nejnižší je pudové „id“,

následované „egem“, které vyvažuje „id“, a třetí položku tzv. svědomité

„superego“. Toto je jeden z příkladů toho, jak je osobnost složitá, protože autor dále

uvádí to, že různé složky naší osobnosti si mohou přát a pociťovat úspěch jinak.

Mezi faktory, které podle autora ovlivňují úspěch, jsou následující: „Moci“,

„Umět“ a „Chtít“.

Americký psycholog David Niven (2003) popisuje životní úspěch jako to, že se

nám dostane toho, co potřebujeme. Zároveň ve své publikaci shrnuje vědecké

výzkumy, které studovaly obecné vlastnosti a rysy úspěšných lidí, mezi něž mimo

jiné patří to, aby si lidé uvědomili, že:

• schopnost začíná pocitem, že jsou schopni;

• musí pokračoval dál ve své cestě vpřed a nevzdávat se;

• oni sami musí oplývat sebedůvěrou a vírou ve vlastní úspěch;

• musí nestále přemýšlet o svých cílech a svém dalším směřování;
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• musí věřit v sebe;

• důležitý se přístup samotného člověka, který musí být přesvědčen ve své

vlastní schopnosti a zároveň o musí přesvědčit okolí, že takové schopnosti

má;

• musí překonávat překážky sami pro sebe a pro to, aby byli lidé doceněni

druhými;

• i malý úspěch je výhra, které vede k dosažení cíle.

O úspěchu jako o sérii správných rozhodnutí, za kterými si musí člověk vytrvale a

soustředěně jít hovoří australský řečník Newman (1998). Abychom dosáhli

úspěchu, musí náš život být naplněn smyslem a cílem, který musí být specifický,

měřitelný, dosažitelný, reálný a lákavý. Dle Newmana (1998), aby byl člověk

úspěšný musí:

• ovládat svůj myšlenkový svět;

• mít jasné cíle;

• ovládat svoji řeč;

• převzít odpovědnost;

• překonat nezdary;

• přátelit se s dobrými lidmi;

• pracovat víc chytře, než usilovněji;

• dělat víc, než se očekává;

• vytrvat;

• být oddán věci.

Leary-Joyceová (2011) definuje úspěch jednoduchou rovnicí: Bezpečí + Výzva +

Naplnění = Úspěch. Při dodržení tohoto vzorce a základních pěti pravidel člověk

docílí úspěšného života, tj. toho, co si přejeme.

Klein a Kresse (2008) hovoří o úspěchu jako o dosažení určitých cílů, kterých lze

dosáhnout schopností pojmenovat jasné cíle, ty dále postupně a logicky plánovat a

cíleně sledovat.

Základem úspěchu je sebedůvěra, sebeúcta a sebevědomí. Tato triáda dále vede

k životní spokojenosti a štěstí. (Novák, 2015)
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St. John (2011) si vykládá úspěch jako nekončící cestu, při které musí člověk mít

osm charakteristik, které jsou podle jeho výzkumu spojeny s úspěchem. Lidé musí

být nadšení, nápadití, pracovití, zaměření, vytrvalí, nápomocní, otevřeni ke

zdokonalování sebe sama a schopni donutit se něco udělat.

Z výše uvedených definic vyplývá, že si lidé musí stanovit jasné a konkrétní cíle,

vytrvat a věřit v sebe. Je to nekončící celoživotní proces, díky kterému lze

dosáhnout úspěchu, spokojenosti a štěstí. Člověk musí pochopit, že klíčem k

úspěchu je čas a umění komunikovat.
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2 Studijní úspěšnost

Dalším velmi diskutovaným pojmem je studijní úspěšnost, která je velmi důležitou

součástí procesu edukace. Je vymezena hodnocením školního výkonu, který je

prováděn kantorem, jenž má své subjektivní pojetí úspěchu. Mezi tímto učitelovým


[…]


20. Jak se učím cizí jazyk ve škole?

• Ve škole si říkáme, jak se CJ učit a co je při učení důležité.

• Nebojím se mluvit (i když dělám chyby). (Afektivní strategie)

• Když v CJ nerozumím, co někdo řekl, požádám o zopakování, vysvětlení

nebo příklad. (Sociální strategie)

• Bojím se psát v CJ.

• Mám strach ze zkoušení v CJ.

• Když nevím, jak něco udělat, požádám spolužáka, aby mi poradil. (Sociální

strategie)

• Mám oblíbené cizojazyčné věty, které když můžu, tak použiji. (Kognitivní

strategie)

21. Jak se učím cizí jazyk doma?

• CJ se učím i doma.
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• Slovíčka se učím také v básničkách nebo písničkách. (Pamětové strategie)

• Učím se pomocí různých kartiček, např. pexesa, stolních her. (Pamětové

strategie)

• Doma si procvičuji, jak se slovíčka vyslovují nebo píší.

• Slovíčka si představuji. Např. dog – představím si psa. (Pamětové strategie)

• Dívám se na filmy v cizím jazyce. (Kognitivní strategie)

• Poslouchám písničky v cizím jazyce i mimo školu. (Kognitivní strategie)

• Dívám se na televizní pořady v cizím jazyce i mimo školu. (Kognitivní

strategie)

• Čtu si pro zábavu v cizím jazyce i mimo školu. (Kognitivní strategie)

• Hraji v cizím jazyce počítačové hry. (Kognitivní strategie)

• Na internetu hledám i na cizojazyčných stránkách. (Kognitivní strategie)

• Neznámá slovíčka si hledám ve slovníku. (Kognitivní strategie)

• Když cizojazyčnému textu nerozumím, přečtu si ho víckrát. (Kognitivní

strategie)

• Když slovíčku nerozumím, snažím se odhadnout, co znamená.

(Kompenzační strategie)

• Někdy si jen tak pro sebe mluvím nahlas v cizím jazyce.

• Mám doma klid na učení. (Metakognitivní strategie)

• Procvičuji si doma cizí jazyk pravidelně. (Metakognitivní strategie)

• Někdy se povzbuzuji, když mi nejde učení: To zvládnu. Mám na to. Jde mi

to. To bude v pohodě. (Afektivní strategie)

• Učím se z chyb, které při používání cizího jazyka dělám. (Metakognitivní

strategie)

• Sleduji a všímám si, jestli se v cizím jazyce zdokonaluji a umím čím dál víc.

(Metakognitivní strategie)

• Mám někoho, kdo mě doma z cizího jazyka zkouší a opravuje úkoly.

(Sociální strategie)

• Doma se cizí jazyk učím s rodiči nebo sourozencem. (Sociální strategie)

• Učím se cizí jazyk se spolužáky i mimo výuku. (Sociální strategie)
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• Mám kamaráda nebo příbuzné v zemi, kde se mluví cizím jazykem, který

se učím. (Sociální strategie)

• Zajímám se o zemi, kde se mluví cizím jazykem, který se učím (zvyky,

hudba, sport, knížky, jídlo, jak slaví svátky). (Sociální strategie)

• Baví mě učit se cizí jazyk.

• Umím se učit cizí jazyk. Vím, jak na to.

• Řekl/a bych, že jsem na jazyky šikovný/á. (Metakognitivní strategie)

• Věnuji se cizímu jazyku i mimo školu (kroužky, doučování). (Kognitivní

strategie)

• Někdo z rodiny, studovaný cizí jazyk, umí.

22. Vyučující uměl/a látku dobře vysvětlit.
a) zcela souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) zcela nesouhlasím

23. Vyučující mě v předmětu motivoval/a k tomu, abych odvedl/a co nejlepší práci.
a) zcela souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) zcela nesouhlasím

23. Standard toho, co se od studentů v předmětu očekávalo, byl dobře známý.
a) zcela souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) zcela nesouhlasím

24. Vyučující věnoval/a dostatek času komentování mé práce.
a) zcela souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
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d) spíše nesouhlasím
e) zcela nesouhlasím

25. Většinou jsem měl dostatek času na pochopení věcí, které se musím naučit.
a) zcela souhlasím
b) spíše souhlasím
c) nevím
d) spíše nesouhlasím
e) zcela nesouhlasím

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2
Normy pro třídy

Potřeba úspěšného výkonu
průměr třídy standardní skór třídy

22,01 a více 5 Velmi vysoká potřeba (10 % tříd)
21,06 - 22,00 4 Vysoká potřeba (20 % tříd)
20,16 - 21,05 3 Průměrná potřeba (40 % tříd)
19,01 - 20,15 2 Nízká potřeba (20 % tříd)
do 19,00 1 Velmi nízká potřeba (10 % tříd)
Tabulka 11 - Normy pro třídy SŠ, Hrabal a Pavelková (2011)

Potřeba vyhnutí se neúspěchu (obava z neúspěchu)
průměr třídy standardní skór třídy

19,84 a více 5 Velmi vysoká obava (10 % tříd)
19,01 - 19,83 4 Vysoká obava (20 % tříd)
17,71 - 19,00 3 Průměrná obava (40 % tříd)
16,60 - 17,70 2 Nízká obava (20 % tříd)
do 16,59 1 Velmi nízká obava (10 % tříd)
Tabulka 12 - Normy pro třídy SŠ, Hrabal a Pavelková (2011)
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Příloha č. 3
Klasifikace strategií dle Oxfordové (1990) in Vlčková (2010) a
formulace položek dotazníku

90

91