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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou učení se cizím jazykům v kontextu studijní

úspěšnosti. Autorka konkrétně cílí na vybrané faktory ovlivňující studijní úspěch. Vyšla z aktuální

relevantní literatury v dané oblasti, kterou v teoretické části (o rozsahu 41 stran) strukturovaně a

výstižně shrnuje a popisuje. V praktické části práce se zaměřila na deskripci studijních strategií

využívaných studenty (budoucími učiteli) při studiu cizích jazyků a na míru, kterou různé strategie

přispívají se studijnímu úspěchu. Podobné vztahy testovala také z hlediska typů výkonové motivace a

subjektivně vnímané studijní zkušenosti. Využila škál z několika standardizovaných dotazníků, získané

výsledky smysluplně komentuje a interpretuje a ke zpřehlednění využívá grafů a tabulek.

Celkové hodnocení

Předložená práce splnila požadavky na úroveň diplomových prací a lze ji doporučit k obhajobě. Ocenit

lze pečlivost zpracování a zapojení většího množství relevantních zdrojů, práci by prospělo více

komentářů ke zjištěním a praktickým implikacím získaných výsledků.

Otázky a podněty k obhajobě

1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?

2. Pokuste se vyvodit některá konkrétní praktická doporučení pro vzdělavatele budoucích učitelů

a odůvodnit je.

V Hradci Králové, 20. 5. 2019 Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.